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STRÁNKA 1 

SBOROVÉ  NOVINY 
AKTUALITY ZE ŽIVOTA NAŠEHO SBORU 

Ne sebeovládání, ale 

ovládání Duchem 
SLOVO NA KAŽDÝ DEN 

„… dejme se Duchem … řídit.“  

(Galatským 5:25) 

Máš nekontrolovatelné touhy, pokud jde o 

peníze, jídlo, nikotin, alkohol, drogy, sex nebo… 

(doplň sám)? Zanechala v tobě opakovaná snaha 

o získání kontroly pocit studu, selhání a 

beznaděje? Selhaly všechny tvé pokusy o 

sebeovládání? Vyzkoušej ovládání Duchem! 

„Chci říci: Žijte z moci Božího Ducha, a 

nepodlehnete tomu, k čemu vás táhne vaše 

přirozenost. Touhy lidské přirozenosti směřují 

proti Duchu Božímu, a Boží Duch proti nim. Jde 

tu o naprostý protiklad, takže děláte to, co dělat 

nechcete. … Ovoce Božího Ducha však je láska, 

radost, pokoj, trpělivost, laskavost, dobrota, 

věrnost, tichost a sebeovládání. … Ti, kteří 

náležejí Kristu Ježíši, ukřižovali sami sebe se 

svými vášněmi a sklony. Jsme-li živi Božím 

Duchem, dejme se Duchem také řídit“ 

(Galatským 5:16-17, 22-25). Tajemství chození 

ve vítězství spočívá v tom, že si uvědomíš 

následující dvě věci: 

1) Sebeovládání není něco, co ty děláš pro Boha, 

ale něco, co Bůh dělá pro tebe. 

2) Sebeovládání není jednorázová práce, ale 

každodenní chození. Pokaždé, když řekneš „ne“ 

sobě a „ano“ Bohu, jeho Duch ti přijde na pomoc 

a posílí tě. Tím, že se rozhodneš poslouchat Boha 

místo svých choutek, aktivuješ jeho moc, která 

přináší vítězství. 

 

 

  

Ježíš vjíždí do Jeruzaléma 

CAROL MCLEOD (YOUVERSION) 

“Hosana!” bylo to slovo, kterým začalo 

nejvýbušnějších 7 dní za celou věčnost. Nikdy 

nemůže být týden ani slovo, které by tak 

hluboce zasáhlo každý život v zaznamenané 

historii. Byl to pašijový týden v jeruzalémě a 

téměř 2,5 milionu lidí se mačkalo v ulicích 

tohoto starověkého města. Ode všech 

dospělých židovských mužů se požadovalo 

navštívit třikrát do roka Jeruzalém a Pašije byly 

jednou z těchto příležitostí. Jaký to týden pro 

představení Krále! 

Když Ježíš jel ucpanými ulicemi, masa lidí 

vrhala své pláště před Ním na cestu. 

Pochopitelně, byl to známý způsob, jak by 

obyvatelstvo mohlo přivítat svého vítězného 

krále, vracejícího se z bitvy. Tento nevázaný 

dav také odřezával větve ze stromů, lemujících 

cestu, a házel je před Krále na Jeho oslu. Mávali 

větvemi nad svými hlavami, zatímco 

provolávali “Požehnaný, který přichází ve 

jménu Páně! Hosana na výsostech!” Tito lidé 

byli vyznavači! Oni prohlašovali “Všechno co 

máme je Tvé, Ježíši!”   

 

 

  
 

Jsi vyznavač? Když Ježíš vstupuje do tvého 

života, našeho Jeruzaléma, musíme odpovědět 

poslušností z celého srdce a opravdovou 

chválou. Musíme vstoupit do prožitku uctívání 

tak dynamického, že vede k opuštění našeho 

pohodlí a tradice. Způsobila přítomnost Ježíše 

Krista opravdovou změnu ve tvém životě? 

Odpověděl jsi na Jeho vítězné procesí 

naprostým opuštěním do plné zbožnosti? Při 

konfrontaci s panstvím Ježíše Krista mnoho z 

nás ucouvne před změnou životního stylu nebo 

způsobu zbožnost. Opravdová zkušenost se 

Synem Božím by měla způsobit vyznání, které 

jde za ... daleko za ... oficiální skladbu 

přijatelného vyznávání.  

 

Když připravujeme svá srdce a životy na Jeho 

smrt a vzkříšení, musíme se nejprve připojit k 

hlasům z dějin a vyznat vášnivě a upřímně 

“Hosana na výsostech!” 

 

(Lukáš 19:28-41)  
 

V TOMTO VYDÁNÍ 

GLOSA HANY 

PINKNEROVÉ 

POVZBUZENÍ HELENKY 

KUDRNOVÉ 

PLÁNOVANÉ AKCE 
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Glosa: Půst neznamená zbavit se radosti, ale 

přetavit ji v jinou kvalitu 
HANA PINKNEROVÁ 

Nastává nám období nazývané postní. Můžeme na něj nahlížet z nejrůznějších úhlů pohledů. Záleží na 

nás, jaký si vybereme, všechny ale v sobě nesou cosi neveselého, jistou míru odříkání, omezování, ať 

už ze zdravotních nebo náboženských důvodů. 

Půst může být velmi radostným obdobím, pokud si uvědomíme, co přesně znamená. Možná nám v mysli 

utkvěla představa půstu jako určitého dietního omezení. Prostě nejíme maso, sladkosti a vůbec všechno, 

co je nějak dobré. Nepijeme alkohol, kávu, ani jiné povzbuzující nápoje. Nesmíme si koupit nic nového 

na sebe, a když přece neodoláme, rozhodně to nesmíme nosit. Radostné zážitky jako tanec, zábava, 

kino, divadlo nebo koncerty jsou nevhodné. Smíme jen na bohoslužby a do práce. Prostě půst podle 

takovýchto pravidel znamená období pošmourné, těžké a bez radosti. Copak ale Bůh zakazuje radost? 

V Bibli se o postu píše na mnoha místech. Za stěžejní bývá považován text proroka Izajáše, který půst 

popisuje jako radostné dávání toho, co si odepřeme. Jako odpouštění a čištění, propouštění na svobodu 

a rozvazování pout. Je to možná překvapivé, ale i v dnešní době můžeme být zotročeni nebo dokonce 

sami můžeme mít otroky. Půst je časem vysvobozování. Komu nebo čemu otročíte? Může to být člověk, 

jehož názorům podléháte. Děláte věci, které nechcete dělat, ale aby byl klid, abyste se nemuseli hádat 

a něco vysvětlovat, abyste nemuseli snášet nepříjemné nesouhlasné reakce a možná i hněv, tak prostě 

otročíte. Možná, že i vy jste otrokář. Nepřijímáte jiné názory. Když s vámi chce někdo vyjít, musí s vámi 

souhlasit. Možná držíte někoho v otroctví prostřednictvím zadržování viny. Někdo vám nějak ublížil a 

vy jste teď na koni. Chováte se jako ten zraněný chudák, který stále ještě trpí dávnou křivdou. 

Pěstujete ve viníkovi pocity provinilosti jako žampiony ve sklepě. V době půstu je čas rozvázat okovy. 

Odpusťte a přestaňte manipulovat. Darujte druhým svobodu myslet si, co chtějí.  

Copak si v postním období nemáme odpírat radovánky? Nemáme snad chodit v pytli (no dobře, tak ve 

starším, trochu už obnošeném oblečení bez ozdob) a sypat si na hlavu popel? (To bychom dnes nejspíš 

prováděli tak, že se nebudeme líčit, mýt si moc často vlasy a parfémy schováme až na Velikonoce.) 

Hm, a neříká snad Ježíš, že když se postíme, nemá to na nás být vidět? Naše modlitby a postění mají 

podle Ježíše být tajemstvím mezi námi a Bohem. 

Půst neznamená zbavit se radosti, ale přetavit ji v jinou kvalitu. Odříkat si potěšení máme proto, 

abychom je poskytli někomu jinému. Peníze, které ušetříme nekoupením čokolády, kafíčka, vínka, 

brambůrek, dortíků, časopisů, energeťáků, lístků do kina a tak podobně, můžeme dát někomu, kdo je 

potřebuje. Může to být někdo známý, může to být někdo úplně cizí. Můžete například zaplatit školní 

obědy dětem z chudých poměrů tady u nás nebo někde v Africe, kde je školní oběd jediným jídlem, 

které ty děti dostanou. Třeba. Ono už vás něco napadne, uvidíte. Takže když se vám stane, že si omylem 

koupíte čokoládu, správným postním postupem je, že ji musíte někomu darovat. Nejlépe samozřejmě 

anonymně a tajně, protože o vašem postu nemá nikdo vědět. A tohle je radost. Přemýšlím nad tím, že 

kdyby mi během období půstu někdo takhle anonymně a tajně daroval čokoládu, že bych ji asi musela 

sníst, protože bych nechtěla pokazit půst někomu jinému. Přijímat milosti je někdy větší půst, než by si 

člověk myslel. 

Co mi ale přijde jako největší postní disciplína? Žehnání, pochvaly, povzbuzování, laskavost. To vše 

bez nároku na oplátku. Bez nároku na zaslouženost. Prostě bez nároků. Jen tak, zdarma. Dokonce i 

protivným lidem, těm zejména. Myslím, že takový půst se Bohu líbí. Vám taky bude, uvidíte. 

Mé odpočívání 

HELENKA KUDRNOVÁ 

Mnohdy odpočívám tak, že přemýšlím. Uvelebím se na gauči, obložím se polštářky, aby moje starší kosti 

měly pohodlí, vypnu všechno, co by mě rušilo. Zapnu mozek a přiměju ho, aby se podřídil mé mysli. 

Věřte, že věk není tou překážkou, o čem budeme přemýšlet. Je to na nás, co se z toho vyvine. Já ráda 

rozjímám nad nebem a zemí a velice ráda a s velkou pokorou, k těmto úvahám zvu Ducha Svatého. 

Je...nádherný ve své lásce k nám. Je něžný, jako jarní vánek, který tě pohladí a ty víš, že za malou chvíli 

začne nový život. Vše se probudí ze zimního spánku a uchvátí nás svou krásou a vůní. Je citlivý a 

zranitelný...je tak…svatý. Přesto je nám darován. Je tak trpělivý. Čeká, až ho pozveme do našeho 

odpočinutí, aby nám sdělil, co Bůh připravil pro náš život.  

Říká mi: „Jsem s tebou tak rád, chci ti toho tolik říct..“ Slzy mi stékají po tváři a s chvějícím hlasem si 

přiznávám, že je to moje vina, že ho neslyším. Je zavřený za mými starostmi, do kterých ho nepozvu. Tak 

moc tě potřebuji Duchu Svatý! Tak moc chci, abys byl součástí mého přemýšlení. Prosím ho: Povídej mi 

i Ježíši. Co můžu učinit, aby se ze mě radoval? On odpovídá: Neboj se, jen věř! Ze srdce ho chval, za to, 

co pro tebe udělal. Nezapomínej na to.  

Takhle vypadá mé odpočívání, takhle si povídáme...Duch Svatý mě učí, jak mu odevzdávat věci, které 

nezvládám...a já vidím, jak on sám uzdravuje, láme okovy a připravuje věci, do kterých mě vede. Děkuji 

ti Duchu svatý. Miluji odpočívání s Tebou a v Tobě! 

Všem březnovým oslavencům 

přejeme jen to nejlepší, Boží 

pokoj a požehnání! 

 

 
 

PLÁNOVANÉ AKCE  

Koncert chval s kapelou Hledá se! 

8. 3. od 19h SCEAV Karviná 

Večer chval RiseUP  20. 4. od 18h / KC 

Český Těšín 

Konference pro muže 27. 4. / Brno 

  

Duchovní soustředění se letos nekoná! 

KONTAKTY 

Za Panelárnou 2481/2, 73506 Karviná 

Tel.: + 420 596 318 745 

E-mail: ackarvina@volny.cz 

Web: www.ackarvina.cz 

FB: AC Karviná  

Číslo účtu: 2200929323/2010 

Sborové noviny vycházejí jako měsíčník a jsou 

distribuovány zdarma. K dostání jsou v budově 

sboru nebo online na našem webu. Jakékoliv 

příspěvky vždy vítáme. Články, recenze, slovo 

povzbuzení, svědectví a jiné můžete předávat 

osobně pověřené osobě anebo zaslat na uvedené 

adresy. Příspěvky procházejí korekcí redaktora. 

 

 

Aktuality sledujte na našem FB  

 

 
Prosíme o modlitby za naše bratry a sestry!! 

Všichni jmenovaní se potýkají s vážnými nemocemi. 

Pokud víte o dalších, sdělte nám to prosím.  

Josef Sukaný  

Vašek Bednář 

Albi (operace střev) 

Helena Pohlotková 

Dáška Kožinová 

 

 

 

 

  


